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∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   1 / 17-01-2018 

Αριθµ. Απόφασης:       13  / 2018

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση προγράµµατος τουριστικής προβολής  (marketing plan) του ∆ήµου
Σερρών έτους 2018.              

  Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την 17η του µηνός ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ του 

έτους 2018, ηµέρα της εβδοµάδος ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 19:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό
Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ. 1/11-01-2018 έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, που επιδόθηκε σε όλους τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της
παρ.  2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε σύνολο  40 ∆ηµοτικών
Συµβούλων, παρόντες ήταν 36, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Αραµπατζής Θεόδωρος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλώτα Παναγιώτα
Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Καρπουχτσής Κωνσταντίνος
Τσαλίκογλου ∆ηµήτριος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Καρύδας Νικόλαος
Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα

Λαζαρίδης Αβραάµ
Αναστασιάδης Ηλίας Μερετούδης ∆ηµήτριος
Γαλάνης Στέργιος Μηλίδης Θεόδωρος
Γάτσιος Ιωάννης Μοσχολιός Ζωγράφος
Γεωργούλα Σουλτάνα Μπιτζίδου - Σαρακενίδου Σοφία
Γιαννακίδης ∆ηµήτριος Μυστακίδης Παύλος
Γκότσης Ηλίας Παπαβασιλείου Βασίλειος
Γρηγοριάδης Παναγιώτης Ραµπότας Ευθύµιος
Γρηγοριάδης Χρήστος Στεργίου Νικόλαος
∆ούκας Γεώργιος
∆ρίγκα Χρυσούλα

Τερζής Βασίλειος
Φωτιάδης Στέφανος

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χαρίτος Χρήστος
Θεοχάρης Μιχαήλ Χασαπίδης Κωνσταντίνος
Ιλανίδου - Βίλλιου ∆έσποινα Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Χράπας Παντελής
Χρυσανθίδης Βασίλειος

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1.  Αναστασιάδης  Αντώνιος,  2.  Καδής  Γεώργιος,  3.  Καλαϊτζίδης
Αλέξανδρος, 4. Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος.
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   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν
σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρών δεν
ήταν κανείς.

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του
∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος,
που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

• Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:

-  Γαλάνης  Στέργιος,  προσήλθε κατά  τη  διάρκεια  συζήτησης  του  13ου θέµατος  της
ηµερήσιας διάταξης.
- Φωτιάδης Στέφανος, αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του 2ου θέµατος
της ηµερήσιας διάταξης.
- Μπιτζίδου - Σαρακενίδου Σοφία, αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του
7ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.
- Καλώτα Παναγιώτα, αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 13ου θέµατος της
ηµερήσιας διάταξης.
- Καρπουχτσής Κωνσταντίνος, αποχώρησε  µετά την ολοκλήρωση  του 15ου θέµατος
της ηµερήσιας διάταξης. 

   

   Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  14ο θέµα  της
ηµερήσιας  διάταξης,  ύστερα  από  την  υπ’ αριθµ.  1784 /  12-1-2018 εισήγηση   του
Τµήµατος  Τουρισµού του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

    «   Το Πρόγραµµα Τουριστικής Προβολής καταρτίζεται µε σκοπό την προβολή των
τουριστικών  προορισµών,  την  ιστορία  του  τόπου,  τον  θρησκευτικό  πλούτο,  την
πολιτιστική κληρονοµιά, τα τοπικά προϊόντα και η γαστρονοµία του δήµου και της
ευρύτερης περιοχής των Σερρών. 

Το τουριστικό «ανάγλυφο» του ∆ήµου µας είναι αξιόλογο και µπορεί να προσελκύσει
το ενδιαφέρον και να ικανοποιήσει τις τουριστικές ανησυχίες και αναζητήσεις του εν
δυνάµει  επισκέπτη.  Θρησκευτικός  τουρισµός  (προσκυνηµατικές  περιηγήσεις  στις
ιερές µονές και  εκκλησίες,  στο κειµηλειαρχείο  της ιεράς  Μητροπόλεως  Σερρών  &

Νιγρίτης κ.α.), µηχανοκίνητος – αθλητικός τουρισµός (αυτοκινητοδρόµιο), χειµερινός
τουρισµός (Λαϊλιάς), τουρισµός πόλης, ιστορικός και µουσειακός τουρισµός, κοιλάδα
Αγίων Αναργύρων, Αι Γιάννης, κλπ.

Ο σχεδιασµός του Προγράµµατος είναι σύµφωνος µε τις προβλέψεις του άρθρου 30

του Ν. 3498/06, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και τις κατευθύνσεις της υπ’ αριθµ.

14840/25.10.2012  εγκυκλίου  του  Υπουργείου  Τουρισµού,  καθώς  και  του
υπ’αριθµ.514666/24-12-2014  εγγράφου  του  Ε.Ο.Τ.  µε  θέµα  «∆ιαδικασία
αρµοδιότητας παροχής σύµφωνης γνώµης σε προγράµµατα και ενέργειες τουριστικής
προβολής  των  Περιφερειών  και  των  ∆ήµων»,  όπως  επικαιροποιήθηκε  µε  την  υπ’

αριθµ. 5788/20-5-2016 απόφαση του Γ.Γ. του ΕΟΤ .
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Έχοντας υπ΄ όψη :

� Την ανάγκη τουριστικής προβολής του δήµου Σερρών, όπως προβλέπεται στο 

     άρθρο 75 του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (Ν. 3463/2006).

� Το επιχειρησιακό πρόγραµµα του ∆ήµου Σερρών
� Τον προϋπολογισµό του ∆ήµου Σερρών 
� Την ανάγκη υλοποίησης δράσεων στο πλαίσιο της ενίσχυσης του τουριστικού 

     προϊόντος του ∆ήµου Σερρών 
και  στρατηγικούς στόχους : 

� Την  προσπάθεια  ισχυροποίησης  της  ταυτότητας  του  δήµου  Σερρών  (brand

name) στις υπάρχουσες αγορές – στόχους 
� Την γνωστοποίηση των ειδικών και εναλλακτικών µορφών τουρισµού που 

� προσφέρει η περιοχή µας  
� Την  γνωστοποίηση  στις  αγορές  –  στόχους  όλων  των  συγκριτικών

πλεονεκτηµάτων που προσφέρει η περιοχή µας στους επισκέπτες της 
� Την δηµιουργία προϋποθέσεων για προσέγγιση νέων αγορών – στόχων
� Την  καθιέρωση  της  περιοχής  µας  ως  ελκυστικό  προορισµό  για  σύντοµα

ταξίδια  αναψυχής  τόσο  για  τους  Έλληνες  αλλά  και  για  τους  αλλοδαπούς
επισκέπτες

� Την  άµβλυνση  της  εποχικότητας  και  την  αύξηση  της  τουριστικής  κίνησης
καθ΄ όλη την διάρκεια του έτους

�    Την  διεύρυνση  και  τη  θεµατική  διαφοροποίηση  του  τουριστικού  µας
προϊόντος,  σας  παρουσιάζουµε  το  πρόγραµµα  τουριστικής  προβολής  έτους
2018 που στόχο έχει την ανάδειξη του δήµου και της ευρύτερης περιοχής των
Σερρών ως πόλο έλξης, αξιοποιώντας όλα τα συγκριτικά µας πλεονεκτήµατα
µέσα από στοχευµένο σχεδιασµό & προγραµµατισµό.

Οι δράσεις τουριστικής  προβολής έχουν ως στόχο,   την προσέλκυση επισκεπτών  –

τουριστών και την τόνωση της τοπικής µας οικονοµίας. 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΆ ΤΟ ΠΡΌΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΉΣ ΠΡΟΒΟΛΉΣ ΕΤΟΥΣ 2018

Α. ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ ΥΛΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ   

� Αναπαραγωγή χάρτινης σακούλας στην Ελληνική Γλώσσα 

� Αναπαραγωγή τουριστικού χάρτη στην Ελληνική Γλώσσα 

� Αναπαραγωγή τουριστικού χάρτη στην Αγγλική Γλώσσα 

Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………… 6.000 €

Β.  ΣΥΜΜΕΤΟΧΉ  ΣΕ  ΕΚΘΈΣΕΙΣ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΎ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΎ  &

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΎ
Οι εκθέσεις τουρισµού, όπως γνωρίζουµε, αποτελούν βασική συνιστώσα τουριστικής
προβολής.  Απευθυνόµαστε  τόσο  στην  εσωτερική  αλλά  και  στην  αγορά  του
εξωτερικού σε χώρες στόχους. Η επιλογή των εκθέσεων έγινε και φέτος µε βασικό
κριτήριο, κυρίως, τη διατήρηση των υφισταµένων αγορών (π.χ. Ελλάδα, Βαλκανικές
χώρες, Γερµανία, Ρωσία, Κύπρο και Πολωνία).
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ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2018 HOLIDAYS & SPA EXPO – ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2018 BELGRADE TOURISM FAIR – ΒΕΛΙΓΡΑ∆Ι ΣΕΡΒΙΑΣ
ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 ΙΤΒ – ΒΕΡΟΛΙΝΟ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ
ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 MITT – ΜΟΣΧΑ ΡΩΣΙΑΣ
ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 TOURISM, ADVENTURE & NATURE – ΝΙΣ ΣΕΡΒΙΑΣ 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2018 INTERNATINAL FAIR FOR TOYRISM & HOLIDAYS

– ΜΙΝΣΚ ΛΕΥΚΟΡΩΣΙΑΣ
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2018 TAXIDI  2016 – ΛΕΥΚΩΣΙΑ ΚΥΠΡΟΥ                           

ΣΕΠΤΈΜΒΡΙΟΣ 2018 IFTM – INTERNATIONAL FRANCH TRAVEK 

MARKET – TOP RESA – ΠΑΡΙΣΙ 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2018 SAINT PETERSBURG TOURISM FORUM – 

ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ  ΡΩΣΙΑΣ
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2018 TTR – ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ
∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2018 GRECKA PANORAMA – ΒΑΡΣΟΒΙΑ ΠΟΛΩΝΙΑΣ 

                                        

ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΙΟΥΛΙΟΣ 2018 GREEK TRAVEL SHOW 2018 – ΑΘΗΝΑ
ΣΕΠΤΈΜΒΡΙΟΣ 2018 ∆ΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2018

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2018 PHILOXENIA 2018 – ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2018  GREEK TOURISM EXPO 2018 – ΑΘΗΝΑ 

Σε  κάποιες  εκθέσεις  ο  δήµος  Σερρών  θα  συµµετέχει  µε  αυτόνοµο  περίπτερο  ή  σε
συνεργασία µε άλλους δήµους και φορείς του Ν. Σερρών και σε άλλες θα συµµετέχει
στο  περίπτερο  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  ή  του  Υπουργείου
Μακεδονίας  Θράκης  ή  του  Ελληνικού  Οργανισµού  Τουρισµού  (Ε.Ο.Τ.)  χωρίς
κόστος. 
Στην  δαπάνη  για  τις  παραπάνω  εκθέσεις  περιλαµβάνονται  τα  εξής:  εγγραφή  –

συµµετοχή στην έκθεση, ενοίκιο και κατασκευή περιπτέρου, προµήθεια εξοπλισµού
περιπτέρου,  µεταφορά  απαραίτητου  υλικού  προβολής,  παράλληλες  εκδηλώσεις
προβολής  και η δαπάνη για την µετακίνηση, διαµονή και  ηµερήσια αποζηµίωση  του
εκπροσώπου του δήµου.

Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………... 18.000 €

Γ. ΦΙΛΟΞΕΝΊΑ TOUR OPERATORS  ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΆΦΩΝ 

Η φιλοξενία δηµοσιογράφων – επαγγελµατικών αποστολών αφορά στη διοργάνωση
εξειδικευµένων–στοχευµένων  προγραµµάτων  φιλοξενίας  για  την  απόκτηση
τουριστικών  εµπειριών.  Μέσω  αυτής  της  ενέργειας  θα  δηµιουργηθεί  ένα  δίκτυο
δηµοσιογράφων ανταποκριτών από διάφορες χώρες – στόχους που θα λειτουργούν ως
πρεσβευτές  για  προσέλκυση  επισκεπτών  –  τουριστών.  Η  φιλοξενία,  επίσης,
αποσκοπεί στη γνωριµία µε τους τουριστικούς προορισµούς, τα τοπικά µας προϊόντα,

την  πολιτιστική  µας  κληρονοµιά,  καθώς  και  σε  ΒtoΒ  συναντήσεις  µε  τους  εδώ
επαγγελµατίες του τουρισµού (ξενοδόχους, ταξιδιωτικούς πράκτορες κλπ).

Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………….4.000 €
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∆.  ΠΡΟΒΟΛΗ  ΣΤΟΝ  ΕΝΤΥΠΟ  ΚΑΙ  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ  ΤΥΠΟ  ΣΤΗΝ  ΕΛΛΑ∆Α
ΚΑΙ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ (Τηλεόραση, Ραδιόφωνο, ∆ιαδίκτυο, Εφηµερίδες, Περιοδικά
κλπ)

Λαµβάνουµε  υπόψη  τις  νέες  διεθνής  τάσεις,  αλλά  και  τα  εργαλεία  του  σύγχρονου
µάρκετινγκ προορισµών και ειδικότερα του ψηφιακού µάρκετινγκ.  

Γίνεται προσπάθεια για στοχευµένη προβολή του τόπου µας µέσω ηλεκτρονικών και
έντυπων καταχωρήσεων διότι είναι ένας πολύ αποδοτικός τρόπος προβολής.
Εξετάζουµε,  επίσης,  την  περίπτωση  προβολής  µέσω  καταχώρησης  σε  αεροπορικά
περιοδικά (inflight magazines).

Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………..... 4.000 €

Ε. ∆ΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΣΕΡΡΑΙΚΩΝ ΠPΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ
    ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑΣ   

1. ∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΜΠΟΥΓΑΤΣΑΣ & ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 2018

∆ιοργάνωση του 6ου ∆ιεθνές Φεστιβάλ Μπουγάτσας & Έκθεση Τοπικών Προϊόντων
«bougatsa days 2018» µε  στόχο  την  προβολή  της  Σερραϊκής  µπουγάτσας  και  των
άλλων  τοπικών  προϊόντων.  Όπως  κάθε  χρόνο  έτσι  και  φέτος  θα  λάβουν  µέρος
αντιπροσωπίες Βαλκανικών χωρών.  
Ενδεικτικός προϋπολογισµός ……………………………………………… 10.000 €

2. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ Ι.Ε.Κ. ΣΕΡΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

    «ΦΑΝΤΑΣΙΑ ΓΕΥΣΕΩΝ ΤΗΣ ΣΕΡΡΑΪΚΗΣ ΓΗΣ 2018»

Ο ∆ήµος Σερρών / Τµήµα τουρισµού και το Ινστιτούτο Επαγγελµατικής Κατάρτισης
Σερρών  (∆.Ι.Ε.Κ.),  θα  διοργανώσουν  τον  3ο Πανελλήνιο  διαγωνισµό  σπουδαστών
αρχιµαγείρων  Ι.Ε.Κ.,  «Φαντασία  Γεύσεων  της  Σερραϊκής  Γης  2018» µε  την 
έγκριση  της  Γενικής  Γραµµατείας  δια  Βίου  Μάθησης,  τον  Απρίλιο  του  2018. Θα
συµµετάσχουν δεκάδες ∆ηµόσια Ι.Ε.Κ. από όλη την Ελλάδα. Σε αυτή την εκδήλωση
–  διαγωνισµό  µαγειρικής  χρησιµοποιούνται  αποκλειστικά  Σερραϊκά  προϊόντα  και
συµµετέχουν  Chef  της  Λέσχης  Αρχιµαγείρων  Μακεδονίας  Θράκης  «Μέγας
Αλέξανδρος»
Ενδεικτικός προϋπολογισµός …………………………………………………. 1.000 €

ΣΤ. ∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΤΕΧΝΗΣ, ΜΟΥΣΙΚΗΣ & ΧΩΡΟΥ
Ο ∆ήµος Σερρών θα διοργανώσει το 1ο ∆ιεθνές Φόρουµ Πολιτιστικής ∆ηµιουργίας

«Η Άρπα του Αιόλου (Aeolos Arpha Forum), 20-24 Ιουνίου 2018, υπό την αιγίδα
της UNESCO, παράρτηµα Σερρών. 
Την πόλη µας θα επισκεφτούν πάνω από διακόσιοι καλλιτέχνες από διάφορες χώρες
της Ευρώπης και θα ξεναγηθούν στα αξιοθέατα του Ν. Σερρών. 
Καταβάλουµε προσπάθεια τα τελευταία χρόνια να γίνει η πόλη των Σερρών σηµείο
αναφοράς για τέτοιου είδους εκδηλώσεις διότι διαθέτει συγκριτικά   πλεονεκτήµατα
και έµπειρο στελεχικό δυναµικό που µπορεί να υποστηρίξει µεγάλες και απαιτητικές
διοργανώσεις. 
Ενδεικτικός προϋπολογισµός ……………………...………………………….. 1.000 €

Ζ. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΉ ΠΡΟΒΟΛΉ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ ΣΤΗΝ ΒΟΥΛΓΑΡΊΑ 

� Συµµετοχή  στο  10ο International Meeting of Tourism στην  Φιλιππούπολη  της
Βουλγαρίας,  τον  Απρίλιο  του  2018.  ∆ιοργανώνεται  από  τον  ∆ήµο  της
Φιλιππούπολης µε µεγάλη επιτυχία. 
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� Συµµετοχή στην 15η ∆ιεθνή Έκθεση Πολιτιστικού Τουρισµού, που διοργανώνεται
από  τον  ∆ήµο  Βελίκο  Τίρνοβο,  υπό  την  αιγίδα  του  Υπουργείου  Τουρισµού
Βουλγαρίας, την ένωση Ξενοδοχείων & Εστιατορίων Βουλγαρίας και την Ένωση
τουριστικών πρακτόρων Βουλγαρίας.

� Προβολή  σε  φορείς  και  επαγγελµατίες  του  τουρισµού  στη  πόλη  Μπάνσκο  της
Βουλγαρίας.

     Ενδεικτικός προϋπολογισµός …………………………………………..…1.500 €

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟ ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
� Συµµετοχή  στο  7ο Πανελλήνιο  Συνέδριο  Αγροτουρισµού,  το  οποίο  οργανώνεται
από  τον  Σύνδεσµο  Ενώσεων  Αγροτουρισµού  Ελλάδας,  υπό  την  αιγίδα  του
Υπουργείου, Τουρισµού και του Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων.

Ενδεικτικός προϋπολογισµός …………………………………………………….500 €

Η. ∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟΥ / ∆ΙΗΜΕΡΙ∆ΑΣ / ΗΜΕΡΙ∆ΑΣ
∆ιοργάνωση  συνεδρίου,  διηµερίδας  ή  ηµερίδας  µε  στόχο  την  προβολή  του
Θρησκευτικού πλούτου και της πολιτιστικής κληρονοµιάς των Σερρών
Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………….10000 €

Θ. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Προµήθεια τοπικών παραδοσιακών προϊόντων (ακανές, ούζο, κρασί, κ.α.), τα οποία
θα προσφέρονται σε επίσηµους προσκεκληµένους του δήµου αλλά και στις εκθέσεις
τουρισµού µε στόχο την προβολή των τοπικών µας προϊόντων και της γαστρονοµικής
µας παράδοσης. 
Ενδεικτικός προϋπολογισµός ……………………………………………………500 €

Ι. ΠΗΓΉ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΌΤΗΣΗΣ 

Όλες  οι  δράσεις  του  προγράµµατος  τουριστικής  προβολής  έτους  2018  θα
επιβαρύνουν  τους  ίδιους  πόρους  του  δήµου  και  συγκεκριµένα  τους  κωδικούς  του
προϋπολογισµού  που  αναφέρονται  στην  συµµετοχή  σε  εκθέσεις  τουρισµού
εσωτερικού και εξωτερικού και στις δράσεις τουριστικής προβολής.

Κύριε ∆ήµαρχε, 

Λαµβάνοντας  υπόψη  τα  παραπάνω,  παρακαλώ  να  εισηγηθείτε  στο  ∆ηµοτικό
Συµβούλιο  την  έγκριση  του  Προγράµµατος  Τουριστικής  Προβολής  του  ∆ήµου
Σερρών έτους 2018 »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

          

     Εγκρίνει το πρόγραµµα της τουριστικής προβολής (marketing plan) του ∆ήµου
Σερρών έτους 2018. 
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Οι προτεινόµενες δράσεις για το έτος 2018, στο σύνολό τους είναι οι εξής: 

 

Α. ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗ ΥΛΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ   

� Αναπαραγωγή χάρτινης σακούλας στην Ελληνική Γλώσσα 

� Αναπαραγωγή τουριστικού χάρτη στην Ελληνική Γλώσσα 

� Αναπαραγωγή τουριστικού χάρτη στην Αγγλική Γλώσσα 

Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………… 6.000 €

Β. ΣΥΜΜΕΤΟΧΉ  ΣΕ  ΕΚΘΈΣΕΙΣ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΎ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΎ  &

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΎ
Οι εκθέσεις τουρισµού, όπως γνωρίζουµε, αποτελούν βασική συνιστώσα τουριστικής
προβολής.  Απευθυνόµαστε  τόσο  στην  εσωτερική  αλλά  και  στην  αγορά  του
εξωτερικού σε χώρες στόχους. Η επιλογή των εκθέσεων έγινε και φέτος µε βασικό
κριτήριο, κυρίως, τη διατήρηση των υφισταµένων αγορών (π.χ. Ελλάδα, Βαλκανικές
χώρες, Γερµανία, Ρωσία, Κύπρο και Πολωνία).

                                     ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ                                        

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2018 HOLIDAYS & SPA EXPO – ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2018 BELGRADE TOURISM FAIR – ΒΕΛΙΓΡΑ∆Ι ΣΕΡΒΙΑΣ
ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 ΙΤΒ – ΒΕΡΟΛΙΝΟ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ
ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 MITT – ΜΟΣΧΑ ΡΩΣΙΑΣ
ΜΑΡΤΙΟΣ 2018 TOURISM, ADVENTURE & NATURE – ΝΙΣ ΣΕΡΒΙΑΣ 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2018 INTERNATINAL FAIR FOR TOYRISM & HOLIDAYS

– ΜΙΝΣΚ ΛΕΥΚΟΡΩΣΙΑΣ
ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2018 TAXIDI  2016 – ΛΕΥΚΩΣΙΑ ΚΥΠΡΟΥ                           

ΣΕΠΤΈΜΒΡΙΟΣ 2018 IFTM – INTERNATIONAL FRANCH TRAVEK 

MARKET – TOP RESA – ΠΑΡΙΣΙ 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2018 SAINT PETERSBURG TOURISM FORUM – 

ΑΓΙΑ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ  ΡΩΣΙΑΣ
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2018 TTR – ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ
∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2018 GRECKA PANORAMA – ΒΑΡΣΟΒΙΑ ΠΟΛΩΝΙΑΣ 

ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΙΟΥΛΙΟΣ 2018 GREEK TRAVEL SHOW 2018 – ΑΘΗΝΑ
ΣΕΠΤΈΜΒΡΙΟΣ 2018 ∆ΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2018

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2018 PHILOXENIA 2018 – ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ  2018  GREEK TOURISM EXPO 2018 – ΑΘΗΝΑ 

Σε  κάποιες  εκθέσεις  ο  δήµος  Σερρών  θα  συµµετέχει  µε  αυτόνοµο  περίπτερο  ή  σε
συνεργασία µε άλλους δήµους και φορείς του Ν. Σερρών και σε άλλες θα συµµετέχει
στο  περίπτερο  της  Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  ή  του  Υπουργείου
Μακεδονίας  Θράκης  ή  του  Ελληνικού  Οργανισµού  Τουρισµού  (Ε.Ο.Τ.)  χωρίς
κόστος. 
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Στην  δαπάνη  για  τις  παραπάνω  εκθέσεις  περιλαµβάνονται  τα  εξής:  εγγραφή  –

συµµετοχή στην έκθεση, ενοίκιο και κατασκευή περιπτέρου, προµήθεια εξοπλισµού
περιπτέρου,  µεταφορά  απαραίτητου  υλικού  προβολής,  παράλληλες  εκδηλώσεις
προβολής  και η δαπάνη για την µετακίνηση, διαµονή και  ηµερήσια αποζηµίωση  του
εκπροσώπου του δήµου.

Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………... 18.000 €

Γ. ΦΙΛΟΞΕΝΊΑ TOUR OPERATORS  ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΟΓΡΆΦΩΝ 

Η φιλοξενία δηµοσιογράφων – επαγγελµατικών αποστολών αφορά στη διοργάνωση
εξειδικευµένων–στοχευµένων  προγραµµάτων  φιλοξενίας  για  την  απόκτηση
τουριστικών  εµπειριών.  Μέσω  αυτής  της  ενέργειας  θα  δηµιουργηθεί  ένα  δίκτυο
δηµοσιογράφων ανταποκριτών από διάφορες χώρες – στόχους που θα λειτουργούν ως
πρεσβευτές  για  προσέλκυση  επισκεπτών  –  τουριστών.  Η  φιλοξενία,  επίσης,
αποσκοπεί στη γνωριµία µε τους τουριστικούς προορισµούς, τα τοπικά µας προϊόντα,

την  πολιτιστική  µας  κληρονοµιά,  καθώς  και  σε  ΒtoΒ  συναντήσεις  µε  τους  εδώ
επαγγελµατίες του τουρισµού (ξενοδόχους, ταξιδιωτικούς πράκτορες κλπ).

Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………….4.000 €

∆. ΠΡΟΒΟΛΗ  ΣΤΟΝ  ΕΝΤΥΠΟ  ΚΑΙ  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ  ΤΥΠΟ  ΣΤΗΝ  ΕΛΛΑ∆Α
ΚΑΙ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ (Τηλεόραση, Ραδιόφωνο, ∆ιαδίκτυο, Εφηµερίδες, Περιοδικά
κλπ)

Λαµβάνουµε  υπόψη  τις  νέες  διεθνής  τάσεις,  αλλά  και  τα  εργαλεία  του  σύγχρονου
µάρκετινγκ προορισµών και ειδικότερα του ψηφιακού µάρκετινγκ.  

Γίνεται προσπάθεια για στοχευµένη προβολή του τόπου µας µέσω ηλεκτρονικών και
έντυπων καταχωρήσεων διότι είναι ένας πολύ αποδοτικός τρόπος προβολής.
Εξετάζουµε,  επίσης,  την  περίπτωση  προβολής  µέσω  καταχώρησης  σε  αεροπορικά
περιοδικά (inflight magazines).

Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………..... 4.000 €

Ε. ∆ΡΑΣΕΙΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΣΕΡΡΑΙΚΩΝ ΠPΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ
    ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑΣ   

1. ∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΜΠΟΥΓΑΤΣΑΣ & ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 2018

∆ιοργάνωση του 6ου ∆ιεθνές Φεστιβάλ Μπουγάτσας & Έκθεση Τοπικών Προϊόντων
«bougatsa days 2018» µε  στόχο  την  προβολή  της  Σερραϊκής  µπουγάτσας  και  των
άλλων  τοπικών  προϊόντων.  Όπως  κάθε  χρόνο  έτσι  και  φέτος  θα  λάβουν  µέρος
αντιπροσωπίες Βαλκανικών χωρών.  
Ενδεικτικός προϋπολογισµός ……………………………………………… 10.000 €

2. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ Ι.Ε.Κ. ΣΕΡΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 

    «ΦΑΝΤΑΣΙΑ ΓΕΥΣΕΩΝ ΤΗΣ ΣΕΡΡΑΪΚΗΣ ΓΗΣ 2018»

Ο ∆ήµος Σερρών / Τµήµα τουρισµού και το Ινστιτούτο Επαγγελµατικής Κατάρτισης
Σερρών  (∆.Ι.Ε.Κ.),  θα  διοργανώσουν  τον  3ο Πανελλήνιο  διαγωνισµό  σπουδαστών
αρχιµαγείρων  Ι.Ε.Κ.,  «Φαντασία  Γεύσεων  της  Σερραϊκής  Γης  2018» µε  την 
έγκριση  της  Γενικής  Γραµµατείας  δια  Βίου  Μάθησης,  τον  Απρίλιο  του  2018. Θα
συµµετάσχουν δεκάδες ∆ηµόσια Ι.Ε.Κ. από όλη την Ελλάδα. Σε αυτή την εκδήλωση
–  διαγωνισµό  µαγειρικής  χρησιµοποιούνται  αποκλειστικά  Σερραϊκά  προϊόντα  και
συµµετέχουν  Chef  της  Λέσχης  Αρχιµαγείρων  Μακεδονίας  Θράκης  «Μέγας
Αλέξανδρος»
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Ενδεικτικός προϋπολογισµός …………………………………………………. 1.000 €

ΣΤ. ∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΤΕΧΝΗΣ, ΜΟΥΣΙΚΗΣ & ΧΩΡΟΥ
Ο ∆ήµος Σερρών θα διοργανώσει το 1ο ∆ιεθνές Φόρουµ Πολιτιστικής ∆ηµιουργίας

«Η Άρπα του Αιόλου (Aeolos Arpha Forum), 20-24 Ιουνίου 2018, υπό την αιγίδα
της UNESCO, παράρτηµα Σερρών. 
Την πόλη µας θα επισκεφτούν πάνω από διακόσιοι καλλιτέχνες από διάφορες χώρες
της Ευρώπης και θα ξεναγηθούν στα αξιοθέατα του Ν. Σερρών. 
Καταβάλουµε προσπάθεια τα τελευταία χρόνια να γίνει η πόλη των Σερρών σηµείο
αναφοράς για τέτοιου είδους εκδηλώσεις διότι διαθέτει συγκριτικά   πλεονεκτήµατα
και έµπειρο στελεχικό δυναµικό που µπορεί να υποστηρίξει µεγάλες και απαιτητικές
διοργανώσεις. 
Ενδεικτικός προϋπολογισµός ……………………...………………………….. 1.000 €

Ζ. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΉ ΠΡΟΒΟΛΉ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ ΣΤΗΝ ΒΟΥΛΓΑΡΊΑ 

� Συµµετοχή  στο  10ο International Meeting of Tourism στην  Φιλιππούπολη  της
Βουλγαρίας,  τον  Απρίλιο  του  2018.  ∆ιοργανώνεται  από  τον  ∆ήµο  της
Φιλιππούπολης µε µεγάλη επιτυχία. 

� Συµµετοχή στην 15η ∆ιεθνή Έκθεση Πολιτιστικού Τουρισµού, που διοργανώνεται
από  τον  ∆ήµο  Βελίκο  Τίρνοβο,  υπό  την  αιγίδα  του  Υπουργείου  Τουρισµού
Βουλγαρίας, την ένωση Ξενοδοχείων & Εστιατορίων Βουλγαρίας και την Ένωση
τουριστικών πρακτόρων Βουλγαρίας.

� Προβολή  σε  φορείς  και  επαγγελµατίες  του  τουρισµού  στη  πόλη  Μπάνσκο  της
Βουλγαρίας.

     Ενδεικτικός προϋπολογισµός …………………………………………..…1.500 €

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟ ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
� Συµµετοχή  στο  7ο Πανελλήνιο  Συνέδριο  Αγροτουρισµού,  το  οποίο  οργανώνεται
από  τον  Σύνδεσµο  Ενώσεων  Αγροτουρισµού  Ελλάδας,  υπό  την  αιγίδα  του
Υπουργείου, Τουρισµού και του Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων.

Ενδεικτικός προϋπολογισµός …………………………………………………….500 €

Η. ∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕ∆ΡΙΟΥ / ∆ΙΗΜΕΡΙ∆ΑΣ / ΗΜΕΡΙ∆ΑΣ
∆ιοργάνωση  συνεδρίου,  διηµερίδας  ή  ηµερίδας  µε  στόχο  την  προβολή  του
Θρησκευτικού πλούτου και της πολιτιστικής κληρονοµιάς των Σερρών
Ενδεικτικός προϋπολογισµός ………………………………………………….10000 €

Θ. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΑΡΑ∆ΟΣΙΑΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 

Προµήθεια τοπικών παραδοσιακών προϊόντων (ακανές, ούζο, κρασί, κ.α.), τα οποία
θα προσφέρονται σε επίσηµους προσκεκληµένους του δήµου αλλά και στις εκθέσεις
τουρισµού µε στόχο την προβολή των τοπικών µας προϊόντων και της γαστρονοµικής
µας παράδοσης. 
Ενδεικτικός προϋπολογισµός ……………………………………………………500 €

Ι. ΠΗΓΉ ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΌΤΗΣΗΣ 

Όλες  οι  δράσεις  του  προγράµµατος  τουριστικής  προβολής  έτους  2018  θα
επιβαρύνουν  τους  ίδιους  πόρους  του  δήµου  και  συγκεκριµένα  τους  κωδικούς  του
προϋπολογισµού  που  αναφέρονται  στην  συµµετοχή  σε  εκθέσεις  τουρισµού
εσωτερικού και εξωτερικού και στις δράσεις τουριστικής προβολής.
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Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

      ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ                   ΤΣΑΛΙΚΟΓΛΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ  

 

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

      Σέρρες  24-01-2018

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

           

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ
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